
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-91 del 22/09/2023

Oggetto Direzione  Generale.  Approvazione  Atto  aggiuntivo 
all’Accordo di Collaborazione sottoscritto  con l’Azienda 
USL - IRCCS di Reggio Emilia per la realizzazione del 
Progetto  "Aria  outdoor  e  salute:  un  atlante  integrato  a 
supporto delle decisioni e della ricerca". Investimento E.1 
"Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima"  Piano  Nazionale 
Investimenti Complementari al PNRR.

Proposta n. PDEL-2023-81 del 20/09/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 22 (ventidue) settembre 2023 (duemilaventitré),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Approvazione  Atto  aggiuntivo  all’Accordo  di 

Collaborazione sottoscritto con l’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia 

per  la  realizzazione  del  Progetto  “Aria  outdoor  e  salute:  un  atlante 

integrato  a  supporto  delle  decisioni  e  della  ricerca”.  Investimento  E.1 

“Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima”  Piano  Nazionale  Investimenti 

Complementari al PNRR.

RICHIAMATE:

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la  Legge Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ai sensi 

della  quale  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (Arpa)  dell’Emilia-

Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  è  ridenominata  Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

VISTI:

- il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1° luglio 

2021,  n.  101,  recante  “Misure  urgenti  relative  al  Fondo  complementare  al  Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, in particolare 

l’articolo  1  ai  sensi  del  quale  è  approvato  il  Piano  Nazionale  per  gli  Investimenti 

Complementari  finalizzato  ad  integrare  con  risorse  nazionali  gli  interventi  del  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza per complessivi 30.622,46 milioni di Euro per gli anni 

dal 2021 al 2026;

- il comma 2 dell’articolo 1 del citato Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 che riporta 

l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano, tra cui risulta, al punto E.1, 

quello rivolto a “Salute, ambiente, biodiversità e clima”;

- la scheda di progetto “Salute, ambiente, biodiversità e clima” allegata al citato Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15/07/2021 che individua il Ministero della 

Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, quale soggetto attuatore, tra gli 

altri,  per  l’intervento  “promozione  e  finanziamento  di  ricerca  applicata  con  approcci 

multidisciplinari  in  specifiche  aree  di  intervento  salute-ambiente-clima  (investimento 

1.4)”;



PREMESSO:

- che tra i progetti ammessi al finanziamento nell’ambito del suddetto investimento 1.4 vi è 

il progetto proposto dalla Regione Emilia-Romagna per il tramite dell’AUSL - IRCCS di 

Reggio Emilia, AREA A, Linea 2 “Prevenzione e riduzione dei rischi per la salute legati 

all'inquinamento dell'aria esterna” dal titolo “Aria outdoor e salute: un atlante integrato a 

supporto delle decisioni e della ricerca”, con un finanziamento complessivo pari ad Euro 

2.100.000,00;

- che il Settore Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica della Regione Emilia-Romagna, 

competente per materia, svolge il ruolo di co-coordinamento del Progetto, mentre sono 

demandate all’AUSL - IRCCS di Reggio Emilia le attività di coordinamento del Progetto 

stesso;

- che  Arpae  Emilia-Romagna  è  uno dei  soggetti  coinvolti  in  sede  di  presentazione  del 

progetto quale Unità Operativa (U.O.);

- che  con  D.D.G.  n.  45  del  28/04/2023  si  è  provveduto  ad  approvare  l’Accordo  di 

Collaborazione con l’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia per la realizzazione del 

suddetto Progetto;

- che il suddetto Accordo di Collaborazione è stato sottoscritto in data 3/05/2023;

PREMESSO INOLTRE:

- che, per la realizzazione del progetto di cui all’Accordo di Collaborazione approvato con 

la citata D.D.G. n. 45 del 28/04/2023, è concesso ad Arpae un finanziamento complessivo 

di Euro 130.000,00;

- che la realizzazione del progetto di cui trattasi è stata affidata alla  Struttura Ambiente 

Prevenzione  Salute  che  provvederà  all’adozione  dei  provvedimenti  amministrativi 

conseguenti;

CONSIDERATA:

- la necessità da parte del Ministero della Salute di una nuova pianificazione finanziaria del 

progetto in linea con gli stanziamenti previsti per le singole annualità del PNC;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che in data 5/09/2023 la Regione Emilia-Romagna ha sottoscritto con l’AUSL - IRCCS di 

Reggio Emilia l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Collaborazione già stipulato tra le parti in 

data 13/04/2023, al fine di recepire le modifiche indicate dal Ministero della Salute;

- che si rende pertanto necessario prendere atto di tali modifiche anche con riguardo agli 

Accordi di Collaborazione tra l’AUSL - IRCCS di Reggio Emilia e le Unità Operative;

VISTO:



- l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Collaborazione inviato dall’Azienda USL - IRCCS di 

Reggio Emilia, allegato sub A);

RITENUTO:

- opportuno approvare l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Collaborazione, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con l’Azienda USL - 

IRCCS di Reggio Emilia per la realizzazione del Progetto PREV-A-2022-12376981 “Aria 

outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca” – AREA A 

Linea 2 “Prevenzione e riduzione dei rischi per la salute legati all'inquinamento dell'aria 

esterna” – C.U.P. Master G85I22000280001;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della L.  n.  241/90,  è la  Dott.ssa Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di approvare l’Atto aggiuntivo all’Accordo di Collaborazione, allegato sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, da sottoscriversi con l’Azienda USL - IRCCS di 

Reggio Emilia per la realizzazione del Progetto PREV-A-2022-12376981 “Aria outdoor e 

salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca” – AREA A Linea 2 

“Prevenzione e riduzione dei rischi per la salute legati all'inquinamento dell'aria esterna” – 

C.U.P. Master G85I22000280001 (CUP derivato J55I22004320001);

2. di  rinviare,  per  quanto  non  modificato  con  il  presente  atto,  alla  D.D.G.  n.  45  del 

28/04/2023  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  Accordo  di 

Collaborazione con l’Azienda USL - IRCCS di Reggio Emilia per la realizzazione del 

Progetto “Aria outdoor e salute:  un atlante integrato a supporto delle decisioni e della 

ricerca”.  Investimento  E.1  “Salute-Ambiente-Biodiversità-Clima”  Piano  Nazionale 

Investimenti Complementari al PNRR”.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ATTO AGGIUNTIVO  

all’Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto PREV-A-2022-12376981 “Aria 

outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e della ricerca” – AREA A Linea 2 

“Prevenzione e riduzione dei rischi per la salute legati all'inquinamento dell'aria esterna” – C.U.P. 

Master G85I22000280001 

TRA 

L’Azienda U.S.L. - IRCCS di Reggio Emilia, con sede legale in Via Giovanni Amendola, 2, 42122 Reggio 

nell’Emilia (RE), Cod. Fiscale e P. Iva: 01598570354, (di seguito, per brevità, anche “AUSL – IRCCS di 

Reggio Emilia” o “Coordinatore”) nella persona del Direttore f.f. dell’Infrastruttura Ricerca e 

Statistica, Dott.ssa Elisa Mazzini, delegata alla sottoscrizione del presente Accordo con Delibera n° 

224 del 30.05.2022 e smi; 

E 

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna - ARPAE con 

sede legale in Via Po, 5 - 40139 Bologna (BO), Cod. Fiscale e P. Iva 04290860370, nella persona del 

Legale Rappresentante Dott. Giuseppe Bortone, (di seguito, per brevità, anche “ARPAE” o “U.O. n. 

3”); 

 - di seguito indicate collettivamente anche come “le Parti” 

Premesso che: 

- con comunicazione del Direttore dell’Ufficio IV della Direzione Generale della Prevenzione 
sanitaria del Ministero della Salute, (Prot. 30/05/2023.0526247.E) è stato chiesto a Regione 
Emilia Romagna (di seguito, per brevità, RER o “Destinatario Istituzionale”) di sottoscrivere, 
entro e non oltre il 12 giugno 2023, apposito Atto aggiuntivo all’Accordo di collaborazione 
precedentemente sottoscritto in data 28.10.2022 tra il predetto Ministero e RER, avuto 
riguardo alla nuova pianificazione finanziaria del progetto in linea con gli stanziamenti 
previsti per le singole annualità del Piano Nazionale investimenti Complementari al PNRR 
(PNC); 

- con D.G.R. n. 900 del 05.06.2023 RER ha provveduto a recepire detto Atto aggiuntivo, 
unitamente agli Allegati 3 e 4 e alle “Linee guida per il Monitoraggio degli investimenti, 
modalità di rendicontazione e ammissibilità delle spese relative ai Progetti di ricerca 
applicata “Salute – Ambiente – Biodiversità – Clima”, autorizzando il Responsabile del 
Settore Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica alla sottoscrizione dello stesso nonché a 
porre in essere ogni adempimento conseguente;  

- in data 06.06.2023, RER ha sottoscritto il citato Atto aggiuntivo all’Accordo di collaborazione 
stipulato con il Ministero, poi trasmesso all’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia con nota Prot. 
07/06/2023.0550627.U; 

Considerato che: 

- in data 3/05/2023 l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia e ARPAE hanno sottoscritto l’Accordo di 
collaborazione in seguito all’approvazione del suddetto Progetto di ricerca; 

Dato atto che: 



- in data 05/09/2023 RER ha sottoscritto con l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia l’Atto aggiuntivo 
all’Accordo di collaborazione, agli atti con protocollo AUSL-IRCCS n° 2023/0108641 del 
05/09/2023 già stipulato tra le parti in data 13.04.2023, al fine di recepire le modifiche 
indicate dal Ministero della Salute e, pertanto, si rende necessario prendere atto delle 
modifiche sopra indicate anche con riguardo agli Accordi di collaborazione tra l’AUSL-IRCCS 
di Reggio Emilia con le 19 UU.OO.  

 

Tanto premesso,  

SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Articolo 1  
(Oggetto) 

 
1. Il presente Atto Aggiuntivo modifica e integra, ove espressamente previsto, l’Accordo di 

collaborazione stipulato tra l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia e ARPAE in data 3/05/2023 per il 
corretto e compiuto svolgimento delle attività progettuali declinate nel progetto PREV-A-2022-
12376981 dal titolo “Aria outdoor e salute: un atlante integrato a supporto delle decisioni e 
della ricerca”, al fine di migliorarne l’impianto complessivo, massimizzando la capacità di spesa 
dell’U.O. 2 e delle varie Unità Operative coinvolte nelle attività progettuali, garantendo 
l’indispensabile disponibilità di risorse finanziare ed assicurando, al contempo, un costante 
monitoraggio dell’impiego delle risorse, in coerenza con quanto disciplinato nell’Atto 
Aggiuntivo sottoscritto tra RER ed il Ministero. 

2. Resta fermo tutto quanto indicato nel citato Accordo di collaborazione e non modificato con il 
presente Atto Aggiuntivo. 

3. L’Atto Aggiuntivo sottoscritto tra il Ministero e RER il 06.06.2023, trasmesso all’AUSL-IRCCS di 
Reggio Emilia con nota Prot. 07/06/2023.0550627.U unitamente agli Allegati 3 e 4 e alle “Linee 
guida per il Monitoraggio degli investimenti, modalità di rendicontazione e ammissibilità delle 
spese relative ai Progetti di ricerca applicata “Salute – Ambiente – Biodiversità – Clima”, è parte 
integrante e sostanziale del presente Atto Aggiuntivo. 

 
Articolo 2  
(Durata) 

 

1. Il presente Atto Aggiuntivo ha validità dalla data dell’ultima sottoscrizione tra le Parti e rimarrà 
in vigore fino alla conclusione del Progetto, incluso l’eventuale periodo di proroga. 

2. Le attività progettuali dovranno concludersi entro il 31 dicembre 2026. 
3. Gli adempimenti in capo ad ARPAE si ritengono in ogni caso assolti solo all’esito della conclusione 

delle obbligazioni contratte tra RER e Ministero, secondo quanto indicato nell’Accordo di 
collaborazione stipulato tra i medesimi due Enti, per le parti non oggetto di modifiche, e nel 
presente atto aggiuntivo. 

Articolo 3 
(Finanziamento, modalità e tempi di erogazione) 

 

1. Il finanziamento ministeriale complessivo assegnato al Progetto, il cui Destinatario Istituzionale 
è RER per la realizzazione delle attività descritte nel piano scientifico ammonta ad euro € 
2.100.000,00 (euro duemilionicentomila/00) ed è destinato a rimborsare le spese 



effettivamente sostenute dalla data di avvio delle attività progettuali alla data di termine del 
progetto risultanti dai rendiconti finanziari di cui al successivo articolo 4, nel rispetto dei vincoli 
definiti nell’Accordo di collaborazione tra RER e Ministero, per le parti non oggetto di modifiche, 
nell’atto aggiuntivo sottoscritto tra RER e Ministero e nel rispetto delle allegate Linee Guida. 

2. RER – Settore prevenzione collettiva e sanità pubblica (U.O. 1) non trattiene per sé quote di 
finanziamento. 

3. Si dà atto che la regione RER ha dichiarato nell’atto aggiuntivo stipulato con l’AUSL-IRCCS di 
Reggio Emilia che le attività rientrano nei compiti istituzionali e che, pertanto, non sono soggette 
ad IVA ai sensi del DPR n. 699/1972; 

4. Fermo restando quanto già trasferito all’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia a titolo di prima quota (20% 
del finanziamento complessivo), pari a € 420.000,00 (euro quattrocentoventimila/00) con 
Determinazione dirigenziale di RER n. 8140 del 18.04.2023, RER si impegna a trasferire all’AUSL-
IRCCS di Reggio Emilia il finanziamento assegnato dal Ministero, subordinatamente all’effettivo 
accredito nel bilancio regionale da parte del Ministero delle quote di finanziamento di cui all’art. 
3 dell’Atto Aggiuntivo sottoscritto con il Ministero; 

5. A propria volta, dato atto che la quota di finanziamento attribuita ad ARPAE ammonta a 
complessivi € 130.000,00 (euro centotrentamila/00) e fermo restando quanto già trasferito 
dall’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia il 3/08/2023 a titolo di prima quota (20% del finanziamento 
complessivo), pari a € 26.000,00 (euro ventiseimila/00) l’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia dovrà 
riconoscere ad ARPAE (U.O. n. 3): 

 una seconda quota di € 45.500,00 (euro quarantacinquemilacinquecento/00), pari al 35% del 
finanziamento, da corrispondersi entro 60 giorni dall’avvenuto incasso della seconda quota da 
parte dell’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, all’esito positivo della prima rendicontazione di spesa 
che RER dovrà inviare al Ministero ed in cui siano attestati spese e/o impegni di spesa, da parte 
di tutte Unità Operative partecipanti al Progetto a cui è stato riconosciuto il finanziamento, 
ARPAE compresa, pari complessivamente ad almeno al 75% di quanto già trasferito e verificata 
la coerenza dei contenuti della relazione con gli obiettivi dell’Accordo e il rispetto del crono-
programma procedurale; 

 una terza quota di € 45.500,00 (euro quarantacinquemilacinquecento/00), pari al 35% del fi-
nanziamento complessivo, da corrispondersi entro 60 giorni dall’avvenuto incasso della terza 
quota da parte dell’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, all’esito positivo della seconda rendiconta-
zione di spesa che RER dovrà inviare al Ministero in cui siano attestati spese e/o impegni di 
spesa, da parte di tutte le Unità Operative partecipanti al progetto, ARPAE compresa, pari com-
plessivamente ad almeno al 75% di quanto già trasferito e verificata la coerenza dei contenuti 
della relazione con gli obiettivi dell’Accordo e il rispetto del cronoprogramma procedurale; 

 una quarta ed ultima quota di € 13.000,00 (euro tredicimila/00), pari al 10% del finanziamento 
complessivo, da corrispondersi entro 60 giorni dall’avvenuto incasso della quarta quota da 
parte dell’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia, all’esito positivo della terza rendicontazione di spesa 
che RER dovrà inviare al Ministero in cui siano attestati spese e/o impegni di spesa, da parte 
di tutte le Unità Operative partecipanti al progetto, ARPAE compresa, pari complessivamente 
ad almeno al 75% di quanto già trasferito e verificata la coerenza dei contenuti della relazione 
sullo stato di avanzamento dell’iniziativa.  

6. Qualora, nel rendiconto economico finale di cui al successivo art. 4, venissero attestate spese 
inferiori al 100% delle risorse di cui al comma 3, pari a complessivi € 2.100.000,00 
(duemilionicentomila/00), ogni U.O. si impegna a restituire tempestivamente all’AUSL-IRCCS di 
Reggio Emilia le quote eccedenti, secondo le modalità comunicate dalla stessa AUSL-IRCCS di Reggio 
Emilia. 



7. A seguito del trasferimento da parte di RER delle singole quote di finanziamento, l’AUSL-IRCCS di 
Reggio Emilia fornirà indicazioni ad ARPAE al fine del riconoscimento del finanziamento a lei 
spettante. 

Articolo 4 
(Attività, rapporti tecnici e rendiconti finanziari, verifiche) 

 
1. RER ha chiesto all’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia le seguenti tempistiche: 

- per gli anni 2023, 2024 e 2025, perentoriamente entro il 15 settembre di ogni anno, pena 
l’impossibilità di erogazione delle risorse, un rapporto tecnico sullo stato di avanzamento 
delle attività, nonché un rendiconto economico finanziario che riporti le somme impegnate 
e/o le spese sostenute: detta documentazione tecnica e finanziaria dovrà contenere al suo 
interno il dettaglio delle attività progettuali poste in essere da ciascuna U.O. partecipante al 
progetto, ARPAE compresa, e delle somme impegnate e/o le spese sostenute da ciascuna 
U.O. partecipante al progetto, ARPAE compresa; 

- entro e non oltre il 10 dicembre 2026, o entro il termine previsto nel cronoprogramma pro-
cedurale allegato al decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 15.07.2021 qua-
lora lo stesso subisse modificazioni, la relazione tecnica finale anno 2026 sui risultati rag-
giunti, unitamente al rendiconto economico finanziario finale relativo a tutte le spese soste-
nute: detta documentazione tecnica e finanziaria dovrà contenere al suo interno il dettaglio 
delle attività progettuali poste in essere da ciascuna U.O. partecipante al progetto, ARPAE 
compresa e delle spese sostenute da ciascuna U.O. partecipante al progetto, ARPAE com-
presa. 

2. Al fine di consentire all’AUSL-IRCCS di Reggio Emilia l’adempimento indicato al 3° comma di que-
sto articolo, ciascuna Unità operativa, inclusa ARPAE - U.O. n. 3 si impegna a trasmettere all’AUSL-
IRCCS di Reggio Emilia: 
- per gli anni 2023, 2024 e 2025, entro il 28 agosto di ogni anno, una bozza di rapporto tecnico 

sullo stato di avanzamento delle attività, nonché una bozza di rendiconto economico finan-
ziario che riporti le somme impegnate e/o le spese sostenute: detta documentazione tecnica 
e finanziaria dovrà contenere al suo interno il dettaglio delle attività progettuali poste in es-
sere da ciascuna U.O. partecipante al progetto e delle somme impegnate e/o le spese soste-
nute da ciascuna U.O. partecipante al progetto; 

- per gli anni 2023, 2024 e 2025, entro il 4 settembre di ogni anno la versione definitiva del 
rapporto tecnico sullo stato di avanzamento dell’attività, sottoscritta dal Responsabile scien-
tifico con firma digitale o autografa, nonché la versione definitiva del rendiconto economico 
finanziario che riporti le somme impegnate e/o le spese sostenute, sottoscritta dal Legale 
Rappresentante o da suo Delegato con firma digitale; 

- entro e non oltre il 1 dicembre 2026, o entro il termine previsto nel cronoprogramma proce-
durale allegato al decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze del 15.07.2021 qualora 
lo stesso subisse modificazioni, la relazione tecnica finale anno 2026 sui risultati raggiunti, 
sottoscritta dal Responsabile scientifico con firma digitale o autografa, unitamente al rendi-
conto economico finanziario finale relativo a tutte le spese sostenute, sottoscritta dal Legale 
Rappresentante o da suo Delegato con firma digitale: detta documentazione tecnica e finan-
ziaria dovrà contenere al suo interno il dettaglio delle attività progettuali poste in essere da 
ciascuna U.O. partecipante al progetto, e delle spese sostenute da ciascuna U.O. partecipante 
al progetto. 

3. I rapporti tecnici e i rendiconti economico-finanziari dovranno essere inviati all’indirizzo di posta 
elettronica certificata: direzionescientificaIRCCS@pec.ausl.re.it; 



4. Ferma restando l’invarianza del finanziamento complessivo, è consentito il trasferimento tra le 
voci di spesa del piano finanziario complessivo nel rispetto dei limiti percentuali per voce, ove 
previsti (spese per personale, pari al 10% IVA inclusa e spese generali, pari al 7% IVA inclusa), 
previa motivata comunicazione che l’AUSL-IRCSS di Reggio Emilia dovrà formalmente inviare a 
RER per il conseguente inoltro al Ministero. 

 
Articolo 5 

(Sostituzione dei referenti) 
 

Fermo restando il contenuto dell’art. 4 dell’Accordo di collaborazione stipulato tra l’AUSL-IRCCS di 
Reggio Emilia e ARPAE in data 3/05/2023 ed a cui integralmente si rinvia, non sarà necessaria la 
sottoscrizione di un Atto Aggiuntivo al suddetto Accordo di collaborazione in caso di sostituzione 
dei referenti delle attività tecnico-scientifiche, amministrative ed economiche. Tale sostituzione 
avverrà tramite una nota scritta trasmessa via PEC all’altro Ente.  
 

Articolo 6 
(Controversie e Foro competente) 

 
1. In caso di controversia nell’interpretazione o nell’esecuzione del presente atto aggiuntivo, la 

questione verrà definita in prima istanza in via amichevole. 
2. Qualora non fosse possibile, il Foro competente verrà individuato ai sensi di legge. 

 

Articolo 7  
(Conformità atto) 

 
1. Il presente Atto Aggiuntivo, costituito da una premessa e da sette (7) articoli, è concluso ai sensi 

dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; la sua sottoscrizione avviene 
esclusivamente con firma digitale, pena nullità dello stesso, ai sensi dell’art. 15 bis della legge 7 
agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii.; 

2. Il presente Atto Aggiuntivo sarà registrato solo in caso d’uso, a cura della Parte che avrà avuto 
interesse alla registrazione. 

3. L’imposta di Bollo, ai sensi dell’art. 15 del D.P.R, 26.10.1972, n.642 e successive modificazioni, è 
assolta dall’U.O. AUSL-IRCCS di Reggio Emilia in modalità virtuale con autorizzazione dell’Agenzia 
delle Entrate n. (Autorizzazione Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia del 14.01.1998, Prot. n. 
118). 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

Per l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia-IRCCS 
Il Direttore f.f. della S.C. Infrastruttura Ricerca e Statistica: 
f.to Dott.ssa Elisa Mazzini (*) 
 
Per l’Unità Operativa Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia 
Romagna - ARPAE  
Il Direttore Generale: 
f.to Dott. Giuseppe Bortone (*) 



________________________________________________________________ 
(*) Firma apposta digitalmente ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005 n.82 


